

097/23 – K

Question Booklet Alpha Code

A

Question Booklet Sl. No.

Total Number of Questions : 100

Time : 90 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C)** and **(D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

A

097/23 – K

1. In which Sanskrit work the important cities of Medieval Kerala are described ?
A) Mooshakavamsa
B) Pradyumnabhyudayam
C) Sukasandesam
D) Sivavilasa
2. Who was the first editor of the journal “The Indian Sociologist” ?
A) Montegue
B) Shyamji Krishna Verma
C) G.G. Agarkar
D) R.C. Dutt
3. “Radical Democratic Party” was founded by
A) M.N. Roy
B) A.O. Hume
C) Gopalakrishna Gokhale
D) M.G. Ranade
4. Which organization of the UNO is known as the “Town Meeting of the World” ?
A) The Trusteeship Council
B) The Secretariat
C) The Security Council
D) The General Assembly
5. Who among the following historian described the Revolt of 1857 as “Wholly unpatriotic and selfish sepoy mutiny” ?
A) T.R. Holmes
B) Sir John Seeley
C) Lord Canning
D) James Outram
6. Who is the current Secretary General of ASEAN ?
A) Filippo Grandi
B) Dr. Agnes Callamard
C) Fernando Arias
D) Dr. Kao Kim Hourn
7. Match List – I and List – II, and select the correct answer from the options given below.

- | List – I | List – II |
|-------------------------------|----------------------------------|
| Discontinuity | Region |
| a. Gutenberg | 1. Crust and mantle |
| b. Repiti | 2. Upper and lower crust |
| c. Mohorovicic | 3. Mantle and core |
| d. Conrad | 4. Outer mantle and inner mantle |
| A) a – 4, b – 3, c – 1, d – 2 | |
| B) a – 3, b – 4, c – 1, d – 2 | |
| C) a – 2, b – 4, c – 1, d – 3 | |
| D) a – 3, b – 2, c – 4, d – 1 | |

1. ಮಧ್ಯಕಾಲೀನ ಕೇರಳದ ಪ್ರಮುಖ ನಗರಗಳನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಕೃತ ಕೃತಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ ?
 A) ಮೂಷಕವಂಶ
 B) ಪ್ರದ್ಯುಮ್ನಾಭ್ಯುದಯಂ
 C) ಶುಕಸಂದೇಶಂ
 D) ಶಿವವಿಲಾಸ
2. “ದಿ ಇಂಡಿಯನ್ ಸೋಶಿಯೊಲಾಜಿಸ್ಟ್” ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮೊದಲ ಸಂಪಾದಕರು ಯಾರು ?
 A) ಮಾಂಟೆಗ್ಯೂ
 B) ಶ್ಯಾಮ್‌ಜಿ ಕೃಷ್ಣ ವರ್ಮ
 C) ಜಿ. ಜಿ. ಅಗರ್‌ಕರ್
 D) ಆರ್. ಸಿ. ದತ್ತ
3. “ರ್ಯಾಡಿಕಲ್ ಡೆಮೋಕ್ರಟಿಕ್ ಪಾರ್ಟಿ” ಇದನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದವರು
 A) ಎಂ. ಎನ್. ರಾಯ್
 B) ಎ. ಓ. ಹ್ಯೂಮ್
 C) ಗೋಪಾಲಕೃಷ್ಣ ಗೋಖಲೆ
 D) ಎಂ. ಜಿ. ರಾನಡೆ
4. UNOದ ಯಾವ ಸಂಘಟನೆಯನ್ನು “ಟೌನ್ ಮೀಟಿಂಗ್ ಆಫ್ ದಿ ವರ್ಲ್ಡ್” ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ?
 A) ಟ್ರಸ್ಟಿಶಿಪ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್
 B) ಸೆಕ್ರೆಟೇರಿಯೆಟ್
 C) ಸೆಕ್ಯುರಿಟಿ ಕೌನ್ಸಿಲ್
 D) ಜನರಲ್ ಅಸೆಂಬ್ಲಿ
5. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಇತಿಹಾಸಕಾರರಲ್ಲಿ ಯಾರು 1857ರ ದಂಗೆಯನ್ನು “ಸಂಪೂರ್ಣ ದೇಶಭಕ್ತಿ ರಹಿತ ಮತ್ತು ಸ್ವಾರ್ಥಿ ಸಿಪಾಯಿ ದಂಗೆ” ಎಂದು ವಿವರಿಸಿದ್ದಾರೆ ?
 A) ಟಿ. ಆರ್. ಹೋಮ್ಸ್
 B) ಸರ್ ಜಾನ್ ಸೀಲೆ
 C) ಲಾರ್ಡ್ ಕ್ಯಾನಿಂಗ್
 D) ಜೇಮ್ಸ್ ಔಟ್ರಾಮ್
6. ASEANನ ಪ್ರಸಕ್ತ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಯಾರು ?
 A) ಫಿಲಿಪ್ಪೋ ಗ್ರ್ಯಾಂಡಿ
 B) ಡಾ|| ಆ್ಯಗ್ನೆಸ್ ಕಾಲಮರ್ಡ್
 C) ಫೆರ್ನಾಂಡೊ ಆರಿಯಸ್
 D) ಡಾ|| ಕಾವೊ ಕಿಮ್ ಹಾನ್
7. ಪಟ್ಟಿ - I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ - IIನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I ತರಪು	ಪಟ್ಟಿ - II ಪ್ರದೇಶ
a. ಗುಟೆನ್‌ಬರ್ಗ್	1. ಕ್ರಿಸ್ತ ಮತ್ತು ಮ್ಯಾಂಟಲ್
b. ರೆಪಿಟಿ	2. ಅಪ್ಪರ್ ಮತ್ತು ಲೋವರ್ ಕ್ರಿಸ್ತ
c. ಮೊಹೊರೊವಿಸಿಕ್	3. ಮ್ಯಾಂಟಲ್ ಮತ್ತು ಕೋರ್
d. ಕಾನ್ರಾಡ್	4. ಔಟ್‌ರ ಮ್ಯಾಂಟಲ್ ಮತ್ತು ಇನ್ನರ್ ಮ್ಯಾಂಟಲ್
A) a - 4, b - 3, c - 1, d - 2	
B) a - 3, b - 4, c - 1, d - 2	
C) a - 2, b - 4, c - 1, d - 3	
D) a - 3, b - 2, c - 4, d - 1	

097/23 – K

8. Consider the following statements on sedimentary rocks :

1. They contain fossils and remnants.
2. These rocks are very soft.
3. They are made of many layers.

Identify the correct statement(s) from the options given below.

- A) 1 and 2 are correct B) 1 and 3 are correct
C) 2 and 3 are correct D) All are correct

9. Which of the following pairs are correctly matched ?

1. Jog falls – Karnataka
2. Kapildhara falls – Meghalaya
3. Dudhsagar falls – Goa

- A) 1 and 2 are correct B) 2 and 3 are correct
C) 1 and 3 are correct D) All are correct

10. Which of the following separates mainland of India from Sri Lanka ?

- A) Palk strait B) McMohan line
C) Ten degree channel D) Radcliffe line

11. Which of the following river of Kerala is East flowing ?

- A) Pambar river B) Manimala river
C) Chaliyar river D) Kuttiyadi river

12. NASA's Curiosity Rover recently captured the crepuscular rays on which planet ?

- A) Venus B) Mars C) Jupiter D) Earth

13. Which pairs are correctly matched ?

- | A | B |
|--------------|--------------------------|
| 1. SIDBI | – Public Sector Bank |
| 2. Munich Re | – Re-insurance Companies |
| 3. IIFCL | – Financial Institutions |
| 4. NHB | – Private Sector Bank |

- A) Only 1 and 2 B) Only 2 and 3
C) Only 3 and 4 D) Only 1 and 4

8. ಸೆಡಿಮೆಂಟರಿ ಬಂಡೆಗಳ ಬಗೆಗಿನ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ :

1. ಅವು ಪಳೆಯುಳಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಅವಶೇಷಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ.
2. ಈ ಬಂಡೆಗಳು ತುಂಬಾ ಮೃದುವಾಗಿರುತ್ತವೆ.
3. ಅವು ಅನೇಕ ಪದರಗಳಿಂದ ತಯಾರಾಗಿವೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು(ಗಳನ್ನು) ಗುರುತಿಸಿ.

- | | |
|------------------------|------------------------|
| A) 1 ಮತ್ತು 2 ಸರಿಯಾಗಿವೆ | B) 1 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾಗಿವೆ |
| C) 2 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾಗಿವೆ | D) ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ |

9. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗಿವೆ ?

1. ಜೋಗ ಜಲಪಾತ - ಕರ್ನಾಟಕ
2. ಕಪಿಲ್‌ಧಾರಾ ಜಲಪಾತ - ಮೇಘಾಲಯ
3. ದೂಧ್‌ಸಾಗರ್ ಜಲಪಾತ - ಗೋವಾ

- | | |
|------------------------|------------------------|
| A) 1 ಮತ್ತು 2 ಸರಿಯಾಗಿವೆ | B) 2 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾಗಿವೆ |
| C) 1 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾಗಿವೆ | D) ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ |

10. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಶ್ರೀಲಂಕಾದಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸುತ್ತದೆ ?

- | | |
|---------------------|-----------------------|
| A) ಪಾಕ್ ಜಲಸಂಧಿ | B) ಮೆಕ್ ಮೋಹನ್ ರೇಖೆ |
| C) 10 ಡಿಗ್ರಿ ಚಾನೆಲ್ | D) ರ್ಯಾಡ್‌ಕ್ಲಿಫ್ ರೇಖೆ |

11. ಕೇರಳದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನದಿಯು ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಹರಿಯುತ್ತದೆ ?

- | | |
|-----------------|-------------------|
| A) ಪಂಬಾರ್ ನದಿ | B) ಮಣಿಮಾಲಾ ನದಿ |
| C) ಚಾಳಿಯಾರ್ ನದಿ | D) ಕುಟ್ಟಿಯಾಡಿ ನದಿ |

12. ನಾಸಾದ ಕ್ಯೂರಿಯಾಸಿಟಿ ರೋವರ್ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಯಾವ ಗ್ರಹದ ಮೇಲೆ ಕ್ರೆಪುಸ್ಕೈಲರ್ ಕಿರಣಗಳನ್ನು ಸೆರೆಹಿಡಿಯಿತು ?

- | | | | |
|----------|---------|---------|---------|
| A) ಶುಕ್ರ | B) ಮಂಗಳ | C) ಗುರು | D) ಭೂಮಿ |
|----------|---------|---------|---------|

13. ಯಾವ ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುತ್ತವೆ ?

- | ಎ | ಬಿ |
|------------------------|--------------------------|
| 1. ಎಸ್. ಐ. ಡಿ. ಬಿ. ಐ. | - ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಬ್ಯಾಂಕ್ |
| 2. ಮ್ಯೂನಿಚ್ ರೇ | - ಮರು ವಿಮಾ ಕಂಪೆನಿಗಳು |
| 3. ಐ. ಐ. ಎಫ್. ಸಿ. ಎಲ್. | - ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು |
| 4. ಎನ್. ಎಚ್. ಬಿ. | - ಖಾಸಗಿ ವಲಯದ ಬ್ಯಾಂಕ್ |
- | | |
|--------------------|--------------------|
| A) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ | B) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ |
| C) 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ | D) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ |

14. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

1. ಹಸಿರುಕ್ರಾಂತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವು HYV ಬೀಜಗಳು-ಗೊಬ್ಬರಗಳು-ನೀರಾವರಿಯ ಪ್ಯಾಕೇಜ್ ಆಗಿದೆ.
2. ಕೃಷಿ ಬೆಲೆ ಆಯೋಗವನ್ನು 1965ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.
3. IAAP ಯನ್ನು 1961 ರಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಯಿತು.
4. ಎಂ. ಎಸ್. ಸ್ವಾಮಿನಾಥನ್ ಹಸಿರುಕ್ರಾಂತಿಯ ಪಿತಾಮಹ.

- A) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
B) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
C) 3, 4 ಮತ್ತು 1 ಮಾತ್ರ
D) 4, 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

15. ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

1. ಹಾಲು, ಹಣ್ಣುಗಳು ಮತ್ತು ತರಕಾರಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. 5%.
2. 1 ಜುಲೈ 2017 ರಂದು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾದ ಗಮ್ಯಸ್ಥಾನ ಆಧಾರಿತ ತೆರಿಗೆ.
3. ಕಾಸ್ಟೇಡಿಂಗ್ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆಗಳ ಹೆಚ್ಚಳದಲ್ಲಿನ ಕಡಿತ.
4. ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಒಂದು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ.

- A) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
B) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
C) 3, 4 ಮತ್ತು 1 ಮಾತ್ರ
D) 4, 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

16. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗಿವೆ ?

ಎ

ಬಿ

- | | |
|---|------------------------------|
| 1. ಹ್ಯಾರೋಡ್ ಡೋಮರ್ | – ಮೊದಲನೇ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ |
| 2. ಮಹಾಲನೋಬಿಸ್ ಮಾದರಿ | – ಎರಡನೇ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ |
| 3. ತ್ವರಿತ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚು ಅಂತರ್ಗತ ಬೆಳವಣಿಗೆ | – ಹನ್ನೆರಡನೇ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ |
| 4. ಡಿ. ಪಿ. ಧಾರ್ ಮಾದರಿ | – ಐದನೇ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ |
- A) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
B) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
C) 3, 4 ಮತ್ತು 1 ಮಾತ್ರ
D) 4, 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

17. ಆರ್ಥಿಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಸಂಗತಿಯು ಅಸಮರ್ಪಕವಾಗಿದೆ ?

1. BoP ಬಿಕ್ಕಟ್ಟನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು 1991ರಲ್ಲಿ ವಿದೇಶೀಯರ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತೀಯ ಕರೆನ್ಸಿಯ ಬೆಲೆ ಏರಿಸಲಾಯಿತು.
2. ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಲಯದ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಮೊದಲು 17 ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲಾಗಿತ್ತು .
3. ವಿದೇಶೀ ವಿನಿಮಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ, ಷೇರು ವಿನಿಮಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ, ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗೇತರ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಹಣಕಾಸಿನ ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಒಂದು ಭಾಗವಾಗಿದೆ.

- A) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
B) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
C) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
D) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಎಲ್ಲವೂ

097/23 – K

18. Which of the following is correctly matched ?

A

B

- | | | |
|---------------------------------------|---|-------------------|
| 1. World Bank | – | Ajay Banga |
| 2. World Meteorological Organisation | – | A. Almandous |
| 3. Confederation of Indian Industries | – | R. Dinesh |
| A) Only 1 | | B) Only 2 |
| C) Only 3 | | D) All 1, 2 and 3 |

19. Who among the following was not a member of the Drafting Committee of Indian Constitution ?

- | | |
|---------------------|---------------------|
| A) B. R. Ambedkar | B) K. M. Munshi |
| C) Mohammad Sadulla | D) Jawaharlal Nehru |

20. How Article dealing with Amendment of Constitution (Art. 368) can be amended ?

- | | |
|-------------------------|------------------------|
| A) By Simple Majority | B) By Special Majority |
| C) By Special Procedure | D) None of the above |

21. Who can remove the member of a State Public Service Commission ?

- A) President of India
- B) Governor of the State
- C) Chief Minister
- D) High Court Justice of the State

22. Which among the following is not a ground to issue 'Writ of Quo Warranto' ?

- A) The office must be Public
- B) The respondent must have asserted his claim to such office
- C) Office must have been created under Constitution or Statute
- D) Public interest does not hold ground in the case

23. How many items contained in the 11th Schedule to the Constitution of India ?

- | | | | |
|-------|-------|-------|-------|
| A) 29 | B) 30 | C) 32 | D) 34 |
|-------|-------|-------|-------|

24. Which of the following Constitutional Amendment introduced anti defection provisions in the Indian Constitution ?

- | | | | |
|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| A) 54 th | B) 91 st | C) 86 th | D) 97 th |
|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|

18. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗಿದೆ ?

ಎ

ಬಿ

- | | | |
|------------------------------|---|------------------------|
| 1. ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ | – | ಅಜಯ್ ಬಂಗ |
| 2. ವಿಶ್ವ ಪವನಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಸಂಘಟನೆ | – | ಎ. ಅಲ್ಮಾಂಡಸ್ |
| 3. ಭಾರತೀಯ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಒಕ್ಕೂಟ | – | ಆರ್. ದಿನೇಶ್ |
| A) 1 ಮಾತ್ರ | | B) 2 ಮಾತ್ರ |
| C) 3 ಮಾತ್ರ | | D) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಎಲ್ಲವೂ |

19. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಕರಡು ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ?

- | | |
|-----------------------|----------------------|
| A) ಬಿ. ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ | B) ಕೆ. ಎಂ. ಮುನ್ಶಿ |
| C) ಮೊಹಮ್ಮದ್ ಸದುಲ್ಲಾ | D) ಜವಾಹರ್‌ಲಾಲ್ ನೆಹರೂ |

20. ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿ (ಪರಿಚ್ಛೇದ 368)ಯೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುವ ಪರಿಚ್ಛೇದವನ್ನು ಹೇಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಬಹುದು ?

- | | |
|---------------------------|----------------------|
| A) ಸರಳ ಬಹುಮತದಿಂದ | B) ವಿಶೇಷ ಬಹುಮತದಿಂದ |
| C) ವಿಶೇಷ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ | D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ |

21. ರಾಜ್ಯ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯನನ್ನು ಯಾರು ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು ?

- | |
|--------------------------------------|
| A) ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು |
| B) ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು |
| C) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು |
| D) ರಾಜ್ಯದ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು |

22. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು 'ರಿಟ್ ಆಫ್ ಕ್ಲೋ ವಾರಂಟೋ' ನೀಡಲು ಆಧಾರವಾಗಿಲ್ಲ ?

- | |
|--|
| A) ಕಚೇರಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕವಾಗಿರಬೇಕು |
| B) ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅಂತಹ ಕಚೇರಿಗೆ ತನ್ನ ಹಕ್ಕನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿರಬೇಕು |
| C) ಕಚೇರಿಯನ್ನು ಸಂವಿಧಾನ ಅಥವಾ ಶಾಸನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿರಬೇಕು |
| D) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನೆಲೆಗೊಂಡಿಲ್ಲ |

23. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 11 ನೇ ಶೆಡ್ಯೂಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಅಂಶಗಳಿವೆ ?

- | | | | |
|-------|-------|-------|-------|
| A) 29 | B) 30 | C) 32 | D) 34 |
|-------|-------|-------|-------|

24. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಾಂತರ ವಿರೋಧಿ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿತು ?

- | | | | |
|----------|----------|----------|----------|
| A) 54 ನೇ | B) 91 ನೇ | C) 86 ನೇ | D) 97 ನೇ |
|----------|----------|----------|----------|

25. 'ಡಬಲ್ ಜಿಯೋಪಾರ್ಡಿ' ವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಪರಿಚ್ಛೇದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- A) ಪರಿಚ್ಛೇದ 19
B) ಪರಿಚ್ಛೇದ 20
C) ಪರಿಚ್ಛೇದ 21
D) ಪರಿಚ್ಛೇದ 22
26. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡುವ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಚುನಾಯಕ ಸಮುದಾಯದ ಭಾಗವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?
- A) ಲೋಕಸಭೆಯ ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು
B) ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು
C) ಪ್ರತಿ ರಾಜ್ಯದ ಶಾಸನ ಸಭೆಯ ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು
D) ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು
27. 2022 ರ ಭಾರತದ ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಯಾರು ?
- A) ಜಗದೀಪ್ ಧನ್‌ಕರ್
B) ರಾಹುಲ್ ಗಾಂಧಿ
C) ಮಾರ್ಗರೇಟ್ ಆಳ್ವೆ
D) ಯಶ್‌ವಂತ್ ಸಿನ್ಹಾ
28. ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (KSDMA) ದ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
- I. KSDMA ಒಂದು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸ್ವಾಯತ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
II. ಕೇರಳದ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ KSDMAಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದಾರೆ.
III. ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ KSDMAಯ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ.
IV. ಕಂದಾಯ ಮತ್ತು ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು KSDMAಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾಗಿದ್ದಾರೆ.
- A) I, II, III, IV
B) I, II, III
C) II, III, IV
D) I, II, IV
29. NITI ಆಯೋಗವು 2021ರಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಿದ 4ನೇ ಸುತ್ತಿನ ಆರೋಗ್ಯ ಸೂಚ್ಯಂಕದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
- I. ಕೇರಳವು ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಆರೋಗ್ಯ ಕ್ಷಮತೆಯ ಉನ್ನತ ಶ್ರೇಣಿಯ ರಾಜ್ಯವಾಗಿ ಹೊರಹೊಮ್ಮಿದೆ.
II. ತಮಿಳುನಾಡು ಮತ್ತು ತೆಲಂಗಾಣವು ಆರೋಗ್ಯದ ನಿಯತಾಂಕಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡನೇ ಮತ್ತು ಮೂರನೇ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಪ್ರದರ್ಶನವನ್ನು ನೀಡಿದೆ.
III. ಆರೋಗ್ಯ ಸೂಚ್ಯಂಕಕ್ಕೆ 2019 – 20 ಸಮಾಲೋಚಕ ಅವಧಿಯಾಗಿದೆ.
IV. WHO ನ ತಾಂತ್ರಿಕ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ ವರದಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.
- A) I, III
B) I, III, IV
C) I, II, III
D) I, II, IV

097/23 – K

30. Which stipulates efficient and time bound delivery of services and redress of grievances by the government, came into being in the year
- A) 2010 B) 2012 C) 2014 D) 2016
31. During the rule of Karthika Thirunal Rama Varma (1758 – 1798) the Chief Executive Officer of Travancore was known as
- A) Dalwa B) Valiya Kariakkar
C) Valiya Sarvadhikari D) Dewan
32. Rescue Mission Project envisaged by Kerala State Council for Child Welfare since 2017 to extend assistance to the children in trouble and rehabilitate them properly
- A) Thanal B) Ammathottil
C) Swanthanam D) Kaliveedu
33. The place identified for the establishment of Digital Service Park under Kerala Digital University
- A) Kakkanad B) Thonnakkal
C) Chavara D) Aluva
34. Name a major pollutant that present in the automobile exhausts which reduces oxygen carrying capacity of blood in human being.
- A) Arsines B) Ammonia
C) Carbon monoxide D) Nitrogen oxide
35. 'Bioluminescence is a unique property of certain organisms having the ability to emit light'. Name an organism having the ability of bioluminescence.
- A) Plasmodium B) Ctenoplana
C) Wuchereria D) Hirudinaria
36. Stop codons are very essential for ending translation of mRNA. Pick out a stop codon from the following.
- A) AUG B) UAG C) UCG D) UUG

30. ದಕ್ಷ ಹಾಗೂ ಕಾಲಮಿತಿಯ ಸೇವೆಗಳ ವಿತರಣೆ ಮತ್ತು ಸರಕಾರದಿಂದ ಕುಂದುಕೊರತೆಗಳ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಇದು _____ ರಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಬಂದಿತು.
A) 2010 B) 2012 C) 2014 D) 2016
31. ಕಾರ್ತಿಕ ತಿರುನಾಳ್ ರಾಮವರ್ಮ (1758 – 1798)ರ ಆಳ್ವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತಿರುವಾಂಕೂರಿನ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?
A) ದಲ್ಲಾ B) ವಲಿಯ ಕಾರಿಯಕ್ಕರ್
C) ವಲಿಯ ಸರ್ವಾಧಿಕಾರಿ D) ದಿವಾನ್
32. 2017 ರಿಂದ ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನಿಂದ ತೊಂದರೆಯಲ್ಲಿರುವ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಅವರನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಪುನರ್ವಸತಿಗೊಳಿಸಲು ರಚಿತವಾದ ರೆಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟೆಡ್ ಮಿಷನ್ ಪ್ರೊಜೆಕ್ಟ್
A) ಥನಲ್ B) ಅಮ್ಮತೊಟ್ಟಿಲ್
C) ಸ್ವಾಂತನಂ D) ಕಲಿವೀಡು
33. ಕೇರಳ ಡಿಜಿಟಲ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಡಿಜಿಟಲ್ ಸೇವಾ ಪಾರ್ಕಿನ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ಸ್ಥಳ
A) ಕಾಕ್ಕನಾಡ್ B) ತೊನ್ನಕ್ಕಲ್
C) ಚವರ D) ಆಲುವಾ
34. ಅಟೊಮೊಬೈಲ್ ನಿರ್ವಾಹಕಗಳಲ್ಲಿ ಉಪಸ್ಥಿತ ಇರುವ ಪ್ರಮುಖ ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರಕವನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ. ಇದು ಮನುಷ್ಯನ ರಕ್ತದಲ್ಲಿ ಆಮ್ಲಜನಕವನ್ನು ಸಾಗಿಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
A) ಆಸೈನ್ಸ್ B) ಅಮೋನಿಯಾ
C) ಕಾರ್ಬನ್ ಮೊನೊಕ್ಸೈಡ್ D) ನೈಟ್ರೋಜನ್ ಆಕ್ಸೈಡ್
35. 'ಜೈವ ದೀಪ್ತಿ (ಬಯೋಲ್ಯೂಮಿನಿಸೆನ್ಸ್) ಬೆಳಕನ್ನು ಹೊರಸೂಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಕೆಲವು ಜೀವಿಗಳ ಒಂದು ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣವಾಗಿದೆ.' ಈ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಜೀವಿಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
A) ಪ್ಲಾಸ್ಮೋಡಿಯಂ B) ಟೆನೊಪ್ಲಾನಾ
C) ಉಚಿರೇರಿಯಾ D) ಹಿರುಡಿನೇರಿಯಾ
36. mRNAಯ ಪರಿವರ್ತನೆಯನ್ನು ಕೊನೆಗೊಳಿಸಲು ಸ್ಟಾಪ್ ಕೋಡಾನ್ ಬಹಳ ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿದೆ. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸ್ಟಾಪ್ ಕೋಡಾನ್ ಅನ್ನು ಆರಿಸಿ.
A) AUG B) UAG C) UCG D) UUG

097/23 – K

37. ECG is used for understanding the normal working of human heart. An ECG consist of mainly three waves namely P wave, QRS complex and T wave in which QRS complex represents
- A) Ventricular depolarisation B) Atrial depolarisation
C) Ventricular repolarisation D) Atrial repolarisation
38. A pathogen named plasmodium is transmitting the disease malaria in human being. Write the catagory to which this organism belongs.
- A) Bacteria B) Fungus
C) Roundworm D) Protozoa
39. Small quantities of mercury placed on a clean glass plate assume spherical shapes. The reason behind this is
- A) Viscous force B) Surface tension
C) Buoyant force D) Capillarity
40. Arrange microwaves, ultraviolet rays, radio waves and infrared rays in the ascending order of their energy.
- A) microwaves < ultraviolet rays < radio waves < infrared rays
B) infrared rays < ultraviolet rays < radio waves < microwaves
C) radio waves < microwaves < infrared rays < ultraviolet rays
D) radio waves < ultraviolet rays < microwaves < infrared rays
41. When a body is moved from the equator to the south pole, its weight
- A) Increases B) Decreases
C) Remains the same D) Becomes zero
42. A cricket ball is thrown up making an angle 45° with the horizontal. The angle between velocity and acceleration, when the ball is at maximum height, is
- A) 0° B) 120° C) 180° D) 90°
43. Which gas is produced when metals react with steam ?
- A) Oxygen B) Hydrogen
C) Carbon dioxide D) Nitrogen

37. ಮಾನವ ಹೃದಯದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕೆಲಸವನ್ನು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ECGಯನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ECGಯು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ P ತರಂಗ, QRS ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್ ಮತ್ತು T ತರಂಗ ಎಂಬ ಮೂರು ತರಂಗಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ QRS ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್ ಯಾವುದನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ ?
- A) ಹೃತ್ಪುಷ್ಕಿಯ ವಿಧುವೀಕರಣ
B) ಹೃತ್ಪುಷ್ಕಿಯ ವಿಧುವೀಕರಣ
C) ಹೃತ್ಪುಷ್ಕಿಯ ಮರುಧ್ರುವೀಕರಣ
D) ಹೃತ್ಪುಷ್ಕಿಯ ಮರುಧ್ರುವೀಕರಣ
38. ಪ್ಲಾಸ್ಮೋಡಿಯಂ ಎಂಬ ರೋಗಕಾರಕವು ಮಲೇರಿಯಾ ರೋಗವನ್ನು ಮಾನವರಲ್ಲಿ ಹರಡಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಜೀವಿ ಯಾವ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- A) ಬ್ಯಾಕ್ಟೀರಿಯಾ
B) ಶಿಲೀಂಧ್ರ
C) ಜಂತುಹುಳ
D) ಪ್ರೋಟೋಜೋವಾ
39. ಶುದ್ಧವಾದ ಗಾಜಿನ ತಟ್ಟೆಯ ಮೇಲೆ ಇರಿಸಲಾದ ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಪಾದರಸವು ಗೋಳಾಕಾರದ ಆಕಾರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಇದರ ಹಿಂದಿನ ಕಾರಣ
- A) ಸ್ನಿಗ್ಧ ಶಕ್ತಿ
B) ಮೇಲ್ಮೈ ಒತ್ತಡ
C) ತೇಲುವ ಬಲ
D) ಲೋಮನಾಳತೆ
40. ಸೂಕ್ಷ್ಮ ತರಂಗಗಳು, ನೇರಳಾತೀತ ಕಿರಣಗಳು, ರೇಡಿಯೋ ತರಂಗಗಳು ಮತ್ತು ಅವರಕ್ತ ಕಿರಣಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಶಕ್ತಿಯ ಆರೋಹಣ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ.
- A) ಸೂಕ್ಷ್ಮ ತರಂಗಗಳು < ನೇರಳಾತೀತ ಕಿರಣಗಳು < ರೇಡಿಯೋ ತರಂಗಗಳು < ಅವರಕ್ತ ಕಿರಣಗಳು
B) ಅವರಕ್ತ ಕಿರಣಗಳು < ನೇರಳಾತೀತ ಕಿರಣಗಳು < ರೇಡಿಯೋ ತರಂಗಗಳು < ಸೂಕ್ಷ್ಮ ತರಂಗಗಳು
C) ರೇಡಿಯೋ ತರಂಗಗಳು < ಸೂಕ್ಷ್ಮ ತರಂಗಗಳು < ಅವರಕ್ತ ಕಿರಣಗಳು < ನೇರಳಾತೀತ ಕಿರಣಗಳು
D) ರೇಡಿಯೋ ತರಂಗಗಳು < ನೇರಳಾತೀತ ಕಿರಣಗಳು < ಸೂಕ್ಷ್ಮ ತರಂಗಗಳು < ಅವರಕ್ತ ಕಿರಣಗಳು
41. ಕಾಯವೊಂದನ್ನು ಭೂಮಧ್ಯ ರೇಖೆಯಿಂದ ದಕ್ಷಿಣ ಧ್ರುವಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಿದಾಗ, ಅದರ ತೂಕ
- A) ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ
B) ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತದೆ
C) ಹಾಗೆಯೇ ಇರುತ್ತದೆ
D) ಶೂನ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ
42. ಒಂದು ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಚೆಂಡನ್ನು ಮೇಲಕ್ಕೆಸೆದು ಸಮತಲದೊಂದಿಗೆ 45° ಕೋನವನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಚೆಂಡು ಗರಿಷ್ಠ ಎತ್ತರದಲ್ಲಿರುವಾಗ ವೇಗ ಮತ್ತು ವೇಗವರ್ಧನೆಯ ನಡುವಿನ ಕೋನ
- A) 0°
B) 120°
C) 180°
D) 90°
43. ಲೋಹಗಳು ನೀರಾವಿಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಿಸಿದಾಗ ಯಾವ ಅನಿಲವು ಉತ್ಪತ್ತಿಯಾಗುತ್ತದೆ ?
- A) ಆಮ್ಲಜನಕ
B) ಜಲಜನಕ
C) ಇಂಗಾಲದ ಡೈ ಆಕ್ಸೈಡ್
D) ನೈಟ್ರೋಜನ್

097/23 – K

51. If 60% of $x - y$ equals 40% of $x + y$, then what percentage of x is y ?
A) 25% B) 20% C) 60% D) 45%
52. A man bought a cycle for Rs. 2,000, spends Rs. 250 for repairing and sells it at 10% loss. The selling price of the cycle (in Rs.) is
A) 2,025 B) 2,250 C) 2,000 D) 1,800
53. If $7^n - 7^{n-1} = 2058$, then what is the value of n ?
A) 2 B) 4 C) 6 D) 8
54. The 25th term of the sequence 4, 9, 8, 18, 12, 27, 16, 36, ... is
A) 108 B) 112 C) 52 D) 76
55. A girl is riding her car at a speed of 25 m/s for 6 hrs. The distance (in Km) travelled by her is
A) 540 B) 640 C) 740 D) 840
56. Find the one which does not belong to the group.
A) Cube B) Cuboid
C) Rectangular Pyramid D) Rectangular Prism
57. Abi is facing East. He turns 45° in the clockwise direction and then another 180° in the anticlockwise direction then 90° in the clockwise direction. Which direction is he facing now ?
A) South-East B) North-West
C) South-West D) North-East
58. The next term in the series 5, 19, 80, ... is
A) 440 B) 404 C) 201 D) 320
59. In a certain coding system, the word PERMUTATIONS is written as RGPKWVYRKQLQ. Then in the same coding system COMBINATIONS is written as
A) DQLZJPYSKQLQ B) EQKZKPYRKQLQ
C) EQKZPKRYQKLQ D) DRZPRYZKEQLQ
60. If 1st February 2022 was Tuesday, then what was the day of the week on 14th November 2022 ?
A) Monday B) Tuesday
C) Wednesday D) Thursday

51. $x - y$ ಯ 60%ವು $x + y$ ಯ 40%ಕ್ಕೆ ಸಮಾನವಾಗಿದ್ದರೆ, y ಯು x ನ ಎಷ್ಟು ಶೇಕಡಾವಾರು ಆಗಿದೆ ?
 A) 25% B) 20% C) 60% D) 45%
52. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ರೂ. 2,000 ಕ್ಕೆ ಒಂದು ಸೈಕಲ್ ಖರೀದಿಸಿದನು. ಅದರ ರಿಪೇರಿಗಾಗಿ ರೂ. 250 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದನು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು 10% ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಮಾರಿದನು. ಸೈಕಲ್‌ನ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ (ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)
 A) 2,025 B) 2,250 C) 2,000 D) 1,800
53. $7^n - 7^{n-1} = 2058$ ಆಗಿದ್ದರೆ, n ನ ಮೌಲ್ಯ ಎಷ್ಟು ?
 A) 2 B) 4 C) 6 D) 8
54. 4, 9, 8, 18, 12, 27, 16, 36, ಈ ಅನುಕ್ರಮದ 25ನೆಯ ಸಂಖ್ಯೆಯು _____ ಆಗಿದೆ.
 A) 108 B) 112 C) 52 D) 76
55. ಒಬ್ಬಳು ಹುಡುಗಿ ತನ್ನ ಕಾರನ್ನು 6 ಗಂಟೆಗಳ ಕಾಲ 25 ಮೀ./ಸೆ. ವೇಗದಲ್ಲಿ ಓಡಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಪ್ರಯಾಣಿಸಿದ ದೂರ (ಕಿ.ಮೀ.ಗಳಲ್ಲಿ)
 A) 540 B) 640 C) 740 D) 840
56. ಗುಂಪಿಗೆ ಸೇರದ ಪದವನ್ನು ಆರಿಸಿ.
 A) ಕ್ಯೂಬ್ B) ಕ್ಯೂಬಾಯ್ಡ್
 C) ಆಯತಾಕಾರದ ಪಿರಮಿಡ್ D) ಆಯತಾಕಾರದ ಪ್ರಿಸ್ಮ್
57. ಅಬಿ ಎಂಬುವನು ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಮುಖಮಾಡಿ ಪ್ರದಕ್ಷಿಣೆಯಾಗಿ 45° , ಅಪ್ರದಕ್ಷಿಣೆಯಾಗಿ ಮತ್ತೆ 180° ಹಾಗೂ 90° ಪ್ರದಕ್ಷಿಣೆಯಾಗಿ ತಿರುಗುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಮುಖ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ?
 A) ಆಗ್ನೇಯ B) ವಾಯವ್ಯ
 C) ನೈಋತ್ಯ D) ಈಶಾನ್ಯ
58. 5, 19, 80, ಈ ಸರಣಿಯಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆ
 A) 440 B) 404 C) 201 D) 320
59. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಂಕೇತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ PERMUTATIONS ಎಂಬುದನ್ನು RGPKWVYRKQLQ ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ಅದೇ ಸಂಕೇತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ COMBINATIONS ಎಂಬುದನ್ನು ಹೇಗೆ ಬರೆಯಬಹುದು ?
 A) DQLZJPYSKQLQ B) EQKZKPYRKQLQ
 C) EQKZPKRYQKLQ D) DRZPRYZKEQLQ
60. 1ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ 2022 ಮಂಗಳವಾರವಾಗಿದ್ದರೆ, 14ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2022ರಂದು ಯಾವ ವಾರವಾಗಿತ್ತು ?
 A) ಸೋಮವಾರ B) ಮಂಗಳವಾರ
 C) ಬುಧವಾರ D) ಗುರುವಾರ

097/23 – K

61. The proceedings under Code of Criminal Procedure for the collection of evidence conducted by a Police Officer or by any person who is authorised by a Magistrate is called
- A) Inquiry
B) Investigation
C) Judicial Proceeding
D) Both A) and C)
62. Warrant-case means a case relating to an offence punishable with
- A) death
B) imprisonment for life
C) imprisonment for a term exceeding two years
D) all the above
63. The Executive Magistrate can require a person to show cause why he should not be ordered to execute a bond with sureties for his good behaviour if he habitually commits any offence under
- A) The Drugs and Cosmetics Act, 1940
B) The Employees Provident Fund [and Family Pension Fund] Act, 1952
C) The Essential Commodities Act, 1955
D) All the above
64. When a person commits sexual assault under the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012, he shall be punished
- A) With imprisonment of either description for a term which shall not be less than three years but which may extend to five years, and shall also be liable to fine
B) With imprisonment of either description for a term which shall not be less than two years but which may extend to five years, and shall also be liable to fine of Rs. 10,000
C) With imprisonment of either description for a term which shall not be less than one year but which may extend to five years, and shall also be liable to fine of Rs. 5,000
D) With imprisonment for a term two years and shall also be liable to fine

61. ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್‌ನಿಂದ ಅಧಿಕಾರ ಪಡೆದ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ನಡೆಸಲಾದ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳ ಸಂಗ್ರಹಕ್ಕಾಗಿ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಹೀಗೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ
- A) ವಿಚಾರಣೆ
B) ತನಿಖೆ
C) ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ
D) A) ಮತ್ತು C) ಎರಡೂ
62. ವಾರಂಟ್ ಕೇಸ್ ಎಂದರೆ ಈ ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣ
- A) ಮರಣ
B) ಜೀವಾವಧಿ ಶಿಕ್ಷೆ
C) ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
63. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಓರ್ವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಚಟವಾಗಿ ಅಪರಾಧ ಎಸಗಿದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಸದ್ವರ್ತನೆಗೆ ಜಾಮೀನುಗಳೊಂದಿಗೆ ಬಾಂಡ್ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವಂತೆ ಏಕೆ ಆದೇಶಿಸಲ್ಪಡಬಾರದು ಎಂದು ಕಾರಣ ತೋರಿಸುವಂತೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು ?
- A) ಔಷಧ ಮತ್ತು ಸೌಂದರ್ಯವರ್ಧಕಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 1940
B) ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ [ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಪಿಂಚಣಿ ನಿಧಿ] ಕಾಯಿದೆ, 1952
C) ಅಗತ್ಯ ವಸ್ತುಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 1955
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
64. ಲೈಂಗಿಕ ಅಪರಾಧಗಳಿಂದ ಮಕ್ಕಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 2012ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯವನ್ನು ಎಸಗಿದಾಗ, ಅವನನ್ನು ಈ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ
- A) ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ, ಆದರೆ ಐದು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಗೆ ವಿಸ್ತರಣೆಯ ಜೈಲುವಾಸದೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ದಂಡಕ್ಕೆ ಸಹ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗತಕ್ಕದ್ದು
B) ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ, ಆದರೆ ಐದು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಗೆ ವಿಸ್ತರಣೆಯ ಜೈಲುವಾಸದೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ರೂ. 10,000 ದಂಡಕ್ಕೆ ಸಹ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು
C) ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ, ಆದರೆ ಐದು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಗೆ ವಿಸ್ತರಣೆಯ ಸೆರೆವಾಸದೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ರೂ. 5,000 ದಂಡಕ್ಕೆ ಸಹ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು
D) ಎರಡು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆಯೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ದಂಡಕ್ಕೆ ಸಹ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು

097/23 – K

65. Which of the following is incorrect with respect to recording of statement of a child under Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012 ?
- A) The statement of the child shall be recorded at the residence of the child
 - B) The statement of the child as far as practicable be recorded by a woman police officer not below the rank of sub-inspector
 - C) The police officer while recording the statement of the child shall be in uniform
 - D) The police officer shall ensure that the identity of the child is protected from the public media
66. Punishment for identity theft is
- A) Section 66 C of Information Technology Act, 2000
 - B) Section 378 of Indian Penal Code
 - C) Section 66 B of Information Technology Act, 2000
 - D) None of the above
67. An offence with three years imprisonment under Information Technology Act, 2000 shall be
- A) Cognizable
 - B) Bailable
 - C) Both A) and B) are correct
 - D) None of the above
68. Which provision of Right to Information Act deals with disclosure of third party information ?
- A) Section 7
 - B) Section 10
 - C) Section 11
 - D) Section 12
69. Which of the following statement is correct with respect to Section 31A of Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985 ?
- A) Death penalty can be imposed for subsequent conviction in respect of commission of an offence relating to production, manufacture of narcotic drugs or psychotropic substances for specified quantities of certain narcotic drugs or psychotropic substances
 - B) Death penalty can be imposed for subsequent conviction in respect of attempt to commit or abetment of, or criminal conspiracy to commit an offence relating to possession, transportation, import into India of narcotic drugs or psychotropic substances for specified quantities of certain narcotic drugs or psychotropic substances
 - C) Both A) and B) are correct
 - D) None of the above

65. ಲೈಂಗಿಕ ಅಪರಾಧಗಳಿಂದ ಮಕ್ಕಳ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 2012ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಗುವಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ?
- A) ಮಗುವಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಅದರ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ದಾಖಲಿಸಬೇಕು
 B) ಮಗುವಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ ಸಬ್ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್ ದರ್ಜೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಮಹಿಳಾ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯೊಬ್ಬರು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು
 C) ಮಗುವಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವಾಗ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸಮವಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿರಬೇಕು
 D) ಮಗುವಿನ ಗುರುತನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಧ್ಯಮದಿಂದ ರಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು
66. ಗುರುತಿನ ಕಳ್ಳತನಕ್ಕೆ ಶಿಕ್ಷೆ
- A) ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆ, 2000 ದ ಸೆಕ್ಷನ್ 66 C
 B) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 378
 C) ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆ, 2000 ದ ಸೆಕ್ಷನ್ 66 B
 D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
67. ಇದು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆ, 2000ದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಶಿಕ್ಷೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಪರಾಧವೆನಿಸಿದೆ
- A) ವಿಚಾರಣಾರ್ಹ
 B) ಜಾಮೀನು ಪಡೆಯಬಹುದಾದ
 C) A ಮತ್ತು B) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
68. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆಯ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯು ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದರೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ ?
- A) ಸೆಕ್ಷನ್ 7
 B) ಸೆಕ್ಷನ್ 10
 C) ಸೆಕ್ಷನ್ 11
 D) ಸೆಕ್ಷನ್ 12
69. ಮಾದಕದ್ರವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಸೈಕೋಟ್ರೋಪಿಕ್ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 1985ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 31A ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
- A) ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣಯದ ಅನಂತರವೂ ಕೆಲವು ಮಾದಕ ದ್ರವ್ಯಗಳು ಅಥವಾ ಸೈಕೋಟ್ರೋಪಿಕ್ ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದನೆ, ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಎಸಗಿದ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಮರಣದಂಡನೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಬಹುದು
 B) ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣಯದ ಅನಂತರವೂ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮಾದಕ ದ್ರವ್ಯಗಳು ಅಥವಾ ಸೈಕೋಟ್ರೋಪಿಕ್ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಸ್ವಾಧೀನತೆ, ಸಾಗಾಣಿಕೆ, ಭಾರತಕ್ಕೆ ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಇವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಯತ್ನ ಅಥವಾ ಪ್ರಚೋದನೆ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧಿಕ ಪಿತೂರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮರಣದಂಡನೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಬಹುದು
 C) A ಮತ್ತು B) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

097/23 – K

70. Punishment for consumption of any narcotic drug or psychotropic substance
- A) Imprisonment for 3 months and fine of one lakh rupees
 - B) With rigorous imprisonment for a term which may extend to two years, or with fine which may extend to twenty thousand rupees; or with both
 - C) With rigorous imprisonment for a term which may extend to one year, or with fine which may extend to twenty thousand rupees; or with both
 - D) With rigorous imprisonment for a term which may extend to 6 months, or with fine which may extend to ten thousand rupees; or with both
71. The original architects of social disorganization theory that explains the link between neighbourhoods and crime are
- A) Shaw and McKay
 - B) Lombroso, Ferri, Raffaeleo and Garofalo
 - C) Jeremy Bentham and Cesare Baccaria
 - D) None of the above
72. According to _____ theory, repentance by the offender itself is a punishment.
- A) Deterrent
 - B) Expiatory
 - C) Retributive
 - D) Preventive
73. In which of the following offences under the Indian Penal Code, 1860, 'preparation' is punishable ?
- A) Dacoity
 - B) Murder
 - C) Hurt
 - D) Assault
74. Any hurt which causes the sufferer to be during the span of _____ days in severe bodily pain, or unable to follow his ordinary pursuits, is designated as "grievous hurt" under the Indian Penal Code, 1860.
- A) Seven
 - B) Fourteen
 - C) Twenty
 - D) None of the above
75. Which among the following constitutes the offence of public nuisance under Section 268 of the Indian Penal Code, 1860 ?
- A) Air pollution
 - B) Rash driving
 - C) Unlawful assembly
 - D) None of the above

70. ಯಾವುದೇ ಮಾದಕ ದ್ರವ್ಯ ಅಥವಾ ಸೈಕೋಟ್ರೋಪಿಕ್ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಸೇವನೆಗೆ ಶಿಕ್ಷೆ
- A) 3 ತಿಂಗಳ ಜೈಲುಶಿಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ದಂಡ
B) ಎರಡು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಗೆ ಕಠಿಣ ಜೈಲುವಾಸದೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಇಪ್ಪತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ; ಅಥವಾ ಎರಡೂ
C) ಒಂದು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಗೆ ಕಠಿಣ ಜೈಲುವಾಸದೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಇಪ್ಪತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ; ಅಥವಾ ಎರಡೂ
D) 6 ತಿಂಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಗೆ ಕಠಿಣ ಜೈಲುವಾಸದೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ; ಅಥವಾ ಎರಡೂ
71. ನೆರೆಹೊರೆ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧದ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿಸಂಘಟನೆ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಮೂಲ ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪಿಗಳು
- A) ಶಾ ಮತ್ತು ಮ್ಯಾಕ್‌ಕೆ
B) ಲೊಂಬೊಸೊ, ಫೆರಿ, ರಾಫೆಲಿಯೊ ಮತ್ತು ಗಾರೊಫಾಲೊ
C) ಚೆರೆಮಿ ಬೆಂಥಮ್ ಮತ್ತು ಸಿಸೇರ್ ಬೆಕರಿಯಾ
D) ಮೇಲಿನ ಯಾರೂ ಅಲ್ಲ
72. _____ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಪ್ರಕಾರ, ಅಪರಾಧಿಯ ಪಶ್ಚಾತ್ತಾಪವೂ ಶಿಕ್ಷೆಯಾಗಿದೆ.
- A) ನಿರೋಧಕ
B) ಪ್ರಾಯಶ್ಚಿತ್ತಾರ್ಥಕ
C) ಪ್ರತೀಕಾರಾತ್ಮಕ
D) ತಡೆಗಟ್ಟುವ
73. ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ 'ಪೂರ್ವಸಿದ್ಧತೆ' ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹವಾಗಿದೆ ?
- A) ದರೋಡೆ
B) ಕೊಲೆ
C) ನೋಯಿಸುವುದು
D) ಆಕ್ರಮಣ
74. _____ ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ತೀವ್ರವಾದ ದೈಹಿಕ ನೋವಿನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅವರ ಸಾಮಾನ್ಯ ವೃತ್ತಿಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದೇ ಬಳಲುತ್ತಿರುವವರ ಯಾವುದೇ ನೋವನ್ನು ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಘೋರವಾದ ನೋವು' ಎಂದು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.
- A) ಏಳು
B) ಹದಿನಾಲ್ಕು
C) ಇಪ್ಪತ್ತು
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
75. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 268ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ತೊಂದರೆಯ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ ?
- A) ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯ
B) ರ್ಯಾಷ್ ಡ್ರೈವಿಂಗ್
C) ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಸಭೆ
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

097/23 – K

76. Watching or capturing the image of a woman engaging in a private act in circumstances where she would usually have the expectation of not being observed by any other person, amounts to the offence of
- A) Stalking
B) Phishing
C) Voyeurism
D) Sexual harassment
77. Under the provisions of the Kerala Police Act, 2011, the Police may make and keep _____ of any activity performed by them during the discharge of their duties and such records may be used in any proceedings in which the correctness of Police action is called in question.
- A) Audio
B) Video
C) Electronic records
D) None of the above
78. Which of the following circumstance necessitates immediate police action to locate a missing person ?
- A) The person is in danger; or not under the protection of lawful guardianship
B) The person may be subjected to some dangerous offence
C) The person is absconding to prevent the implementation of a right declared by court
D) All of the above
79. Who is empowered under the Kerala Police Act, 2011 to constitute Community Contact Committees for each police station comprising the local residents of the area as representatives of the community, to give general assistance to the Police in the discharge of their duty ?
- A) Station House Officer
B) District Police Chief
C) State Police Chief
D) District Magistrate
80. Which of the following statutes prescribe punishment for performing any sexual gestures or acts degrading the dignity of women ?
- A) The Indian Penal Code, 1860
B) The Kerala Police Act, 2011
C) Both A) and B)
D) None of the above

76. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನನ್ನು ಗಮನಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂಬ ನಿರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ಖಾಸಗಿ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿದ್ದಾಗ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ವೀಕ್ಷಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಆಕೆಯ ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ಸೆರೆಹಿಡಿಯುವುದು ಈ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಮ ಎನಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ
- A) ಸ್ಟಾಕಿಂಗ್
B) ಫಿಶಿಂಗ್
C) ವೈಯರಿಸಂ
D) ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ
77. ಕೇರಳ ಪೊಲೀಸ್ ಕಾಯಿದೆ, 2011 ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರು ತಮ್ಮ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವರು ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಚಟುವಟಿಕೆಯನ್ನು _____ ಮಾಡಬಹುದು ಮತ್ತು ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಪೊಲೀಸ್ ಕ್ರಮದ ಸಮರ್ಪಕತೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು.
- A) ಆಡಿಯೋ
B) ವಿಡಿಯೋ
C) ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ದಾಖಲೆಗಳು
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
78. ಕಾಣೆಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸನ್ನಿವೇಶವು ತಕ್ಷಣದ ಪೊಲೀಸ್ ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಾಗಿದೆ ?
- A) ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಪಾಯದಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ; ಅಥವಾ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ
B) ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪಾಯಕಾರಿ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಬಹುದಾದಾಗ
C) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಘೋಷಿಸಿದ ಹಕ್ಕಿನ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ತಡೆಯಲು ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತಲೆಮರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾಗ
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
79. ಕೇರಳ ಪೊಲೀಸ್ ಕಾಯಿದೆ, 2011 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಹಾಯವನ್ನು ನೀಡಲು ಸಮುದಾಯದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳಾಗಿ ಪ್ರದೇಶದ ಸ್ಥಳೀಯ ನಿವಾಸಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಪ್ರತಿ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಸಮುದಾಯ ಸಂಪರ್ಕ ಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ಯಾರು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ?
- A) ಸ್ಟೇಷನ್ ಹೌಸ್ ಆಫೀಸರ್
B) ಜಿಲ್ಲಾ ಪೊಲೀಸ್ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು
C) ರಾಜ್ಯ ಪೊಲೀಸ್ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು
D) ಜಿಲ್ಲಾ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್
80. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾನೂನುಗಳು ಯಾವುದೇ ಲೈಂಗಿಕ ಸನ್ನೆಗಳು ಅಥವಾ ಮಹಿಳೆಯರ ಘನತೆಗೆ ಕುಂದು ತರುವಂತಹ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸುತ್ತವೆ ?
- A) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860
B) ಕೇರಳ ಪೊಲೀಸ್ ಕಾಯಿದೆ, 2011
C) A ಮತ್ತು B) ಗಳೆರಡೂ
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

097/23 – K

81. Choose the correct preposition :
He has great proficiency _____ English.
A) on B) in C) of D) at
82. The Manager discarded the needs of the workers. The synonym for discard is
A) accept B) remind C) reject D) immediate
83. The orator impressed the audience by his gift of the gab. The idiom gift of the gab means
A) power of eloquence B) smile
C) facial expression D) gifts given to audience
84. Choose the correct verb :
The cattle _____ grazing in the meadow.
A) has B) is C) are D) have
85. The feminine noun of “nephew” in the sentence “My nephew got admission in Govt. College” is
A) Niece B) Heiress C) Mistress D) Nymph
86. The teacher said to the boy, “how old is your friend ?” The indirect speech of this sentence is
A) The teacher asked the boy how old is his friend.
B) The teacher said to the boy how old his friend is.
C) The teacher asked the boy whether old his friend is.
D) The teacher asked the boy how old his friend was.
87. The old lady claimed that her ancestors were rich. The antonym of “ancestor” is
A) descendents B) forefathers
C) predecessors D) antecedent
88. The passive voice of “Let him finish the work” is
A) Finish the work B) Please finish the work
C) Let the work be finished by him D) Finish the work please
89. The one word for “a person who tries to gain peoples favour by insincerely flattering them and always agreeing with them” is
A) talisman B) sporadic
C) synopsis D) sycophant
90. Choose correct tense form :
I _____ poems since lunch.
A) have been writing B) write
C) have writing D) has write

91. ಶ್ರೀರಾಮಾಯಣದರ್ಶನಂ ಮಹಾಕಾವ್ಯವನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು ?
 A) ಮಂಜೇಶ್ವರ ಗೋವಿಂದ ಪೈ
 B) ಕುಪ್ಪಳ್ಳಿ ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಪುಟ್ಟಪ್ಪ
 C) ದ. ರಾ. ಬೇಂದ್ರೆ
 D) ಯು. ಆರ್. ಅನಂತಮೂರ್ತಿ
92. ಮಳೆಗಾಲ ಈ ಪದ ಯಾವ ಸಂಧಿಗೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ ?
 A) ಸರ್ವಣದೀರ್ಘ ಸಂಧಿ
 B) ಲೋಪ ಸಂಧಿ
 C) ಆಗಮ ಸಂಧಿ
 D) ಆದೇಶ ಸಂಧಿ
93. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಕಡಲು ಎಂಬ ಪದಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾದ ಪರ್ಯಾಯ ಪದ ಯಾವುದು ?
 A) ಸೂರ್ಯ
 B) ಚಂದ್ರ
 C) ಶರಧಿ
 D) ಭೂಮಿ
94. All glitters are not gold. ಈ ವಾಕ್ಯದ ಸರಿಯಾದ ಕನ್ನಡ ಗಾದೆ ಮಾತನ್ನು ಆರಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 A) ಕುಳಿತು ಉಣ್ಣುವವನಿಗೆ ಕುಡಿಕೆ ಹೊನ್ನು ಸಾಲದು.
 B) ಕೈಕೆಸರಾದರೆ ಬಾಯಿ ಮೊಸರು.
 C) ಹೊಳೆಯುದೆಲ್ಲ ಹೊನ್ನಲ್ಲ.
 D) ತಾಳಿದವನು ಬಾಳಿಯಾನು.
95. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಪದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
 A) ಅಬಿರಮ
 B) ಅಭಿರಾಮ
 C) ಆಬಿರಾಮ
 D) ಅಬ್ಬಿರಾಮ
96. ಮೂರು ಕಣ್ಣು ಉಳ್ಳವನು - ಈ ಪದಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಪದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
 A) ಹಣೆಗಣ್ಣು
 B) ನೀಲಕಂಠ
 C) ಮುಕ್ಕಣ್ಣು
 D) ಶಶಿಧರ
97. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಂಜನಾಕ್ಷರ ಯಾವುದು ?
 A) ರ
 B) ಇ
 C) ಉ
 D) ಅಂ
98. ಕನ್ನಡದ ಮೊದಲ ವಾರ್ತಾ ಪತ್ರಿಕೆ ಯಾವುದು ?
 A) ಉದಯವಾಣಿ
 B) ಮಂಗಳೂರು ಸಮಾಚಾರ
 C) ವಿಜಯವಾಣಿ
 D) ಪ್ರಜಾವಾಣಿ
99. ಕಷ್ಟಪಟ್ಟು ದುಡಿದರೆ ಅದಕ್ಕೆ ತಕ್ಕ ಪ್ರತಿಫಲ ಸಿಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಅರ್ಥದ ಗಾದೆ ಮಾತು ಯಾವುದು ?
 A) ಗಿಡವಾಗಿ ಬಗ್ಗದ್ದು ಮರವಾಗಿ ಬಗ್ಗಿತೆ ?
 B) ಅತಿಯಾಸೆ ಗತಿಗೇಡು.
 C) ಕೈ ಕೆಸರಾದರೆ ಬಾಯಿ ಮೊಸರು.
 D) ಬೆಳ್ಳಗಿರುವುದೆಲ್ಲ ಹಾಲಲ್ಲ.
100. 'ಉಪಕಾರ' ಪದದ ವಿರುದ್ಧಪದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
 A) ತಿರಸ್ಕಾರ
 B) ಪುರಸ್ಕಾರ
 C) ಅಪಕಾರ
 D) ಪರೋಪಕಾರ

Space for Rough Work

Space for Rough Work

ചോദ്യപുസ്തക
അക്ഷരകോഡ്



പ്രധാനമന്ത്രിയുടെ
അംഗീകാരം



ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100 സമയം : 90 മിനിട്ട്
പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻതന്നെ ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുയോജ്യമായ ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യപുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നടയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുൻപ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ. എം. ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുയിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പേനയോ ഉപയോഗിച്ച് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും 1/3 മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.